[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ  № 4
собрания граждан сел Смочилино, Нехорошевки Каировского сельсовета Саракташского района
 
Дата проведения: 24 апреля 2013г
Время проведения: 14 ч
Место проведения: дом Лебедевой Л.П.
Присутствовало: 11 чел
 
ПРЕЗИДИУМ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН:
Председатель: Кажаев О.М. — глава администрации сельсовета
Секретарь: Логвиненко Е.Н – специалист администрации
 
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. 0 благоустройстве, озеленении и санитарном состоянии сел сельсовета.
Докладчик: Кажаев О.М. - глава администрации.
2. 0 найме пастухов в индивидуальное стадо с.Смочилино,Нехорошевки
Докладчик:Лебедева Л.П. – староста сел Смочилино, Нехорошевка
 
1. СЛУШАЛИ: Кажаева Олега Михайловича - главу сельсовета «О благоустройстве, озеленении и санитарном состоянии сел сельсовета».
Санитарная обстановка в вашем селе немного лучше чем в других, но успокаиваться нельзя. В вашем селе проживают в основном пенсионеры и с каждым годом становится труднее работать. Живем мы за счет личного подсобного хозяйства, поэтому в вашем селе есть жители, которые складируют навоз возле школы. Много сорной травы в вашем селе, никто за лето не обкосит свой двор, а от цветения амброзии задыхаются и взрослые и дети. В плохом состоянии находятся дороги, в прошлом году мы сделали дороги по селу, заплатили большие деньги, а вы их разбили тракторами. Нам необходимо беречь все что есть, другого мы ничего не получим. Во время приведения придомовых территорий в порядок запрещается сжигать мусор.
Всем необходимо просмотреть электропроводки в доме, легче заменить испорченную электропроводку, чем потерять жилье.
 
ВЫСТУПИЛИ: Пяташов Николай Федосеевич —житель  д.Нехорошевка, пенсионер.
Наше село небольшое и живем здесь одни пенсионеры, живем дружно, помогаем друг другу. Много лет мы говорили о бесхозных площадях, которые зарастают травой.  В 2012 году Медведев Владимир скосил траву и сейчас площадь чистая. Насчет пожарной безопасности, мы люди старые и сами сделать уже ничего не можем, поэтому нужно чтобы прошли специалисты и порекомендовали кому, что сделать.
Берестовой Андрей Константинович - житель д.Нехорошевка, пенсионер.
Санитарное состояние — это вопрос серьезный и мы стараемся его решать, но нас пожилых больше волнует вопрос: как вспахать огород и заготовить сено. Мы по сорок лет отработали в  колхозе , а теперь никому не нужны. Хотя бы за земельные паи давали сено.
 
СОБРАНИЕ  ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1. Всем жителям села в срок до 9 мая навести порядок на придомовых территориях (отремонтировать палисадники, благоустроить фасады домов).
2. Владельцам частного сектора запретить:
- складировать стройматериалы на улице;
- сжигать мусор;
- делать искусственные водоёмы перед дворами для птицы;
- оставлять технику перед двором.
З. Жителям села строго соблюдать правила противопожарного состоянии домовладений:
- проверить в домах электропроводку;
- проверить отопительное оборудование;
- иметь подручные средства пожаротушения.
4. Администрации сельсовета навести порядок на общественной свалке и постоянно контролировать её содержание.
5. Главе администрации Кажаеву О.М., строго контролировать состояние водозаборных башен;
- помочь населению в вывозке навозе за определенную плату.
6. Скот, находящийся без привязи, считать бродячим. Потрава посевов бродячим скотом будет актироваться и передаваться в суд.
7. Провести субботник по очистке от мусора кладбище 27.04.2013 в 11ч.
 
РЕЗУЛЬТАТ ГОЛОСОВАНИЯ:
За                                   -11
Против                           - нет
Воздержались                - нет
 
2. СЛУШАЛИ: Лебедеву Лидию Петровну - старосту сел «О пастьбе индивидуального скота».
С каждым годом скота становится все меньше, потому что мы становимся старше и ухаживать за скотом все труднее. Пасти будем поочередно как и всегда. Быки в стаде есть свои. Необходимо выбрать уполномоченного от всех жителей на подписание договора и решение вопросов связанных с пастьбой скота.
СОБРАНИЕ ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1. Пастьбу индивидуального стада сёл Смочилино и Нехорошевки производить поочередно.
2. Назначить уполномоченным от наших сел на подписание договора и решение всех вопросов по пастьбе скота - Лебедеву Лидию Петровну.
3. Администрации сельсовета составить договор с населением сёл Смочилино и Нехорошевки на пастьбу индивидуального скота.
 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за - 11
против — нет
воздержалось- нет
 
Председатель собрания граждан:                                                      О.М. Кажаев
Секретарь:                                                                                        Е.Н. Логвиненко

